de subcomitetulă
despărțământului IX ală „Asooiațiunei
transilvane11, convocă prin acesta aduna
rea generală a despărțământului p& 14(26)
Iuliu 1891 la 4 ore p. m. în Oreștiă în
sala cea mare dela otelulă „la Leulă“ și
invită la participare pe membrii Asocia-
țiunei și pe toți aceia, cari portă interesă
de literatura nostră și de cultura popo
rului nostru.

Oreștiă, 1 (13) Iulie 1891.
Directorulă despărțământului:

Dr. Ioanu Mihu.

Adunarea despărț. XVII (Deșu) aid
„Asociațiunei transilvane/

Dintr’ună ală doilea raportă, ce ni-
s’a trimisă ou privire Ia decursulă a-
cestei adunări, estragemă următorele
date:

Au luată parte la adunare vre-o 50
de cărturari români și ună singură plu-
gară, din Căscău.